de Viação, aprovada pela Lei n9 5.917, de 10 de setembro de 1973, e dâ ou­
tras providências. Aprovado, com emenda. À ComissãO de Redação. 

- Redação Final do Projeto de Resolução n' 4, de 1981, que autoriza 
a Prefeitura M uniclpal de Potirendaba, Estado de São Paulo, a elevar em 
Cr$ 6.017.802,61 (seis milhões, dezessete mil, oitocentos e dois cruzeiros e 
sessenta e um centavos), o montante de sua dívida consolidada,, Aprovada. 
Ã promulgação. 

-Redação Final do Projeto de Resolução n9 5, de 1981, que autoriza 
a Prefeitura Municipãl de Alterosa, Estado de Minas Gerais, a elevar em 
Cr$ 31.756.725,00 (Trinta e um milhões, setecentos e cinqüenta e seis mil, 
setecentos e vinte e cinco cruzeiros), o montante de sua dívida consolida_~ 
da. Aprovada. À promulgação. 

- Redação Final do Projeto de Resolução n9 243, de 1981, que auto­
riza o Governo do Estado do Rio~Qrande do Sul a elevar em Cr$ 
2.505.952.900,00 (Dois bilhões, quinhentos e cinco milhões, novecentos e

[...]

dívida consolidada interna. 

Relator: Senador Bernardino Viana 

Nos termos do art. 42, item VI, da Constituiçãõ, o Senhor Presidente da 
República propõe ao Senado Federal seja autorizada a Prefe"itura Municipal 
de Guarapari (ES) a elevar em Cr$ :!09.072.881,25 (trezentos e nove milhões, 
setenta e dois mil, oitocentos e oitenta e um cruzeiros e vinte e cinco centavos) 
o montante de sua diVida consolidada interna, mediante contrato de ope­
ração de crédito, junto ao Banco do Estado do Espírito SantO S,A .• este· na 
qualidade de agente financeiro do BanCo Nacional da Habitação, destinada à

[...]

sagem n9 368, de 1981 do Senhor Presidente da República apresentou projeto 
de resolução que autoriza a Prefeitura Municipal de Guarapari, Estado do 
Espírito Santo, nos termos do art. 29 da Resolução n9 93, de Il de outubro de 
1976, do Senado Federal, a elevar em CrS 309.072.881,25 (trezentos e nove 
milhões, setenta e dois mil, oitocentos e oitenta e um ci;"U;z:eifos e vinte e cinco 
centavos) o montante de sua dívida consolidada interna, a fim de que possa 
contratar operação de crédito de igual valor, junto aO Banco do Estado do 
Espírito Sai1to S. A., este na qualidade de agente financeifo'do Banco Nacio­

[...]

PARECERES N•s 385, 386 E 387, DE 1982 
PARECER No 385, DE 1982 

Da Comissão de Economiu 

Sobre a Mensagem n9 404, de 1981 (n9603/81- na origem), do 
Senhor Presidente da República, propondo ao Senado Federal seja au~ 
torizada a Prefeitura Municipal de Poconé (MT) a elevar em Cr$ 
138.164.974,38 (cento e trinta e oito milhões, cento e sessenta e quatro 
mil, novecentos e setenta e quatro cruzeiros e trinta e oito centavos) o 
montante de sua dívida consolidada interna. 

Relator: Senador Bernardino Viana 

O SenhOr Presidente da República encaminha ao exame do Senãdo Fe­
deral (art. 42, item VI, da Constituição), proposta no sentido de que seja a 
Prefeitura Municipal de Poconé (MT) autorizada a elevar em Cr$ 
138.164.974,38 (cento e trinta e oito milhões, cento e sessenta e quatro mil, 
novecentos e setenta e quatro cruzeiros e trili.ta e oito centavos) o montanfe 
de sua dívida consolidada interna, a fim de que possa contratar empréstimo 
junto ao Banco do _Estado do Ma_to Grosso S.A. e.ste n8. qualidade de agente 
fmanceira da Banco Nacional da Habitação (BNH), valor correspondente a

[...]

Relator- Alfonso Camargo- L~iz Cavalcante- Bernardi R 
no Viana --Lenoir Vargas._, 

PARECERES N•s 389 E 390, DE 1982 

Sobre o Projeto de Resolução n9 74, de 1982, da Comissão de 
Economia, que "autoriza a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte 
(MG) a elevar em Cr$ 589.700.000,00 (quinhentos e oitenta e nove 
milhões e setecentos mil cruzeiros), o montante de sua dívida consoli­
dada interna''. 

PARECER N• 389, DE 1982 
Da Comissão de Constituição e Justiça 

Relator: Senador Bernardino Viana 

Apresentado pela Comissão de Economia, o Projeto de Resolução em 
exam~ autoriza, a Prefeitura Mi.inkipal de Belo Horizonte, Estado de Minas